Macr. Sat. 1, 16, 16–18: *cum mundus patet, nefas est proelium sumere. (...) Inchoari bellum decebat nec Saturni festo, qui sine ullo tumultu bellico creditur imperasse, nec patente mundo, quod sacrum Diti patri et Proserpinae dicatum est, meliusque oclusa Plutonis fauce eundum ad proelium putauerunt. Vnde et Varro ita scribit: mundus cum patet, deorum tristium atque inferum quasi ianua patet.*

«Quand le *mundus* est ouvert, il n'est pas permis d'entreprendre une guerre. Il n'était pas convenable de commencer une guerre lors de la fête de Saturne, dont on croit qu'il gouverna sans connaître le moindre tumulte guerrier, ni lorsque le *mundus* était ouvert, moment sacré voué à Dispatet et à Proserpine – et on estima qu'il était préférable d'aller au combat lorsque la gueule de Pluton est fermée. De là ce qu'écrit Varron: quand le *mundus* est ouvert, c'est pour ainsi dire la porte des dieux du malheur et des enfers qui est ouverte.»

## Relation entre le «*mundus* d'en haut» (voûte céleste) et le «*mundus* d'en bas».

Pour les Latins eux-mêmes, c'était en vertu de leur similitude de forme que la fosse à provisions et la voûte céleste étaient désignées par le même nom *mundus*:<sup>13</sup>

Fest. p. 144–146 L: *sic refert Cato in commentariis iuris civilis: mundo nomen impositum est ab eo mundo qui supra nos est: forma enim eius est, ut ex is qui intruere cognoscere potui, adsimilis illae.*

«Caton rapporte ceci dans ses commentaires sur le droit civil: le *mundus* [d'en bas] a reçu son nom du *mundus* qui est au-dessus de nous: en effet, d'après ce que j'ai pu apprendre de ceux qui y sont entrés, sa forme est assez semblable à celle de l'autre.»

Le *mundus* était une fosse circulaire, nous dit Plutarque.<sup>14</sup> L'habitation humaine primitive est une *imago mundi*. Elle fut le plus souvent une simple fosse arrondie, généralement à demi enterrée. Au plan symbolique, la forme circulaire exprime notamment la clôture,

11 Warde Fowler, W. (1920). *Mundus patet*. In Idem, *Roman Essays and Interpretations* (pp. 24–39). Oxford: Clarendon Press, pp. 26–27; cité par Le Bonniec (1958: pp. 179–180).

12 Ibid. p. 27.

13 Synthèse sur les emplois astronomiques de *mundus* dans Le Bœuffle (1987, s.v. *mundus*, n° 808, pp. 187–191). Le Bœuffle constate qu'«il est difficile de déterminer les aires sémantiques de *caelum* et de *mundus*», *mundus*, absent chez Plaute et Térence, paraissant plus savant, *caelum* plus usuel. À partir du sens de «voûte céleste» s'est mise en place l'équivalence avec gr. κόσμος «univers».